

DZIENNIK OBOZOWY APW

K.p. 2 lutego 1944.

Nr.2. Nr.2.

SZ IDLO W WORKU

W jedenastą rocznicę objęcia władzy, Hitler przemówił do narodu niemieckiego. W poprzednich latach dokonywał z tej okazji zwykle bilansu osiągnięć, naprzód pokojowych, później od 1940 roku militarnych. Jeszcze i w ostatnim roku, choć to było w chwili katastrofy pod Stalingradem, mówił wiele o tym co dokonał i czego jeszcze dokonać zamierza. Teraz na swoje czyny rzucił zasłonę milczenia. Pominął też w zupełności katastrofalnie dla Niemców rozwijające się wydarzenia wojenne. O czym więc mówił Adolf Hitler?

Formalnie Hitler mówił do narodu niemieckiego o Anglii i Sowieciach, ale w rzeczywistości przemówienie jego skierowane było do W. Brytanii, a przez nią, rzecz jasna, także i do Stanów Zjednoczonych. I gdy odrzucimy z tego co mówił skorupę wyzisk i obelg, bez trudu stwierdzimy, że istotą jego mowy była oferta odrębnego pokoju względnie nawet współpracy w rozprawie z Rosją.

Hitler usiłował przerazić W. Brytanię perspektywą nieuniknionej wojny z Rosją w wypadku jeżeli Niemcy wojnę przegrają. Zwycięzcą może być tylko jedno z dwu mocarstw: Rosja lub Niemcy. Po klęsce Niemiec Rosja pozostanie sama na kontynencie, który dla wpływów brytyjskich będzie stracony. A więc, Brytyjczycy, gódźmy się póki czas - brziała niedopowiedziana istotna treść tego przemówienia.

Józ upoważnia Hitlera, który jest przecież, jak twierdzi, realnym politykiem do podobnych ofert? Po konferencji moskiewskiej i po Teheranie!

Hitler zdaje sobie sprawę, że w związku z rozwojem sytuacji na odcinku polsko-sowieckim, Zachód ze wzrastającym zdziwieniem obserwuje politykę sowiecką, że ma coraz więcej, a raczej coraz mniej wątpliwości co do jej istotnych celów i że coraz jaśniej rysują się przed nim zamiary jakie Związek Sowiecki żywi w stosunku do Polski i innych państw Środkowej Europy.

Te okoliczności dały Hitlerowi siłę do jego wystąpienia i nadzieję, że znajdzie ono odzew. Dla rozwiania tych złudzeń potrzebne są jasne i uczciwe kroki ze strony Sowieców.

A tych niestety narazie nie widać.

x

x x

POWROT TRUCIA LUFTWAFFE WE FRANCJI

Sztokholm 1.II. Dzienniki szwedzkie donoszą, że Niemcy koncentrują obecnie znaczne siły lotnicze we Francji. Iino ciężkich zadań Luftwaffe we Włoszech na froncie wschodnim oraz mimo konieczności obrony terytorium Niemiec przed miazdzącymi atakami powietrznymi lotnictwa brytyjskiego i amerykańskiego - Goering skierował swe rezerwy do Francji w przekonaniu, że masowe bombardowania tamtejszych obiektów strategicznych przyniosą w najbliższym czasie jeszcze większe rozmiary. Dowództwo niemieckie uważa, że rozległe działania lotnictwa sojuszniczego nad Francją stanowią wstęp do inwazji, która nastąpi niebawem.

RZĄD SOWIECI I ATAKUJE BUDAPESZT

Londyn 1.II. Rząd Sowiecki wystosował ostre ostrzeżenie do Węgier. Moskwa stwierdza w tym ostrzeżeniu, że gry z jednej strony dopomagają Hitlerowi, z drugiej zaś starają się stworzyć sobie alibi głosząc hasła pokowe.

Omawiając zaprzeczenie rządu węgierskiego jakoby oddziały węgierskie walczyły jeszcze na froncie wschodnim, Rosjanie utrzymują, że pozostaje tam jeszcze 11. dywizji piechoty oraz 1 dywizja kawalerji.

WSROD PŁONĄCYCH RUIN BERLINA

Londyn 1.II. Rumowiska Berlina płonęły dziś w dalszym ciągu po 3 kolejnych nalotach RAF'u. Jeden z korespondentów szwedzkich, który zdołał dziś nawiązać łączność ze swym dziennikiem podaje: "Zaden opis nie odda straszliwego obrazu jaki przedstawia Berlin. Przez 3 noce spadał na miasto istry grad bomb i kaskada min." Według innych doniesień, które zdołały prześlizgnąć się przez surową cenzurę niemiecką na wielu ulicach stolicy Rzeszy nie pozostał ani jeden dom. Setki ludzi leżą pod gruzami na terenach, które były kiedyś ulicami Berlina. Dziesiątki tys. osób zajętych jest gaszeniem pożarów.

Sztokholm 1.II. Berlinie mianowany został specjalny komisarz Gestapo dla "zapewnienia porządku w stolicy". W czasie ostatnich nalotów zanotowano

szereg rabunków i wiele osób na miejscu rozstrzelano. Sytuacja żywnościowa w mieście jest fatalna z powodu trudności łożowu. Szerzą się choroby. Obrona przeciwlotnicza i przeciwpożarowa uległa całkowitej dezorganizacji na skutek ciężkich strat w ludziach.

Sztokholm 1.II. Wszystkie rodziny akredytowanych w Berlinie przedstawicieli dyplomatycznych państw neutralnych opuściły miasto. Przewiduje się przeniesienie siedziby korpusu dyplomatycznego z Berlina do Wrocławia.

Londyn 1.II. Od chwili rozpoczęcia bitwy o Berlin t.j. od 18 listopada spadło na to miasto ponad 20 tys. ton bomb. Lotnictwo brytyjskie straciło w tych nalotach 413 bombowców, co stanowi około 31 maszyn na 1 nalot.

POSTĘPY WOJSK SOJUSZNICZYCH WE WŁOSZECH

Londyn 1.II. Wojska Sprzymierzonych poczyniły dalsze postępy na całym froncie włoskim. W rejonie przyczółka na południe od Rzymu oddziały amerykańskie dotarły do przedmieść Gisterny i zajęły stanowiska w poprzek linii kolei elektrycznej Rzym-Neapol. Inne oddziały walczą już na przedmieściach Campo Leone. Na głównym froncie włoskim Amerykanie oczyszczają teren na północ od Cassino, oddziały francuskie zaś posunęły się naprzód w rejonie Belvedere. Niemcy drogo płacą za rozkaz Hitlera utrzymania za wszelką cenę "linii Gustawa". Liczba zabitych, rannych i wziętych do niewoli jest b. znaczna. Jak donosi jeden z korespondentów liczba jeńców stanowi około 1/4 ogólnych strat niemieckich. Działania lądowe na zachodnim odcinku frontu wspomagane były przez marynarkę brytyjską, we wschodniej części zaś przez lotnictwo sojusznicze. Kądowniki i kontrtorpedowce brytyjskie ostrzeliwały stanowiska niemieckie na obu krańcach przyczółka. Samoloty bombardowały liczne objekty na wybrzeżu adriatyckim.

Londyn 1.II. Radio Bari podaje, że partyzanci włoscy przerwali linię kolejową, którą Niemcy przesyłali posiłki z Rzymu na front pod Cassino. Przerwano także linię kolejową Rzym-Florenceja.

ROSJANIE ZDOBYLI KINGISEPP.

Londyn 1.II. Po ciężkich walkach ulicznych wojska sowieckie zdobyły miasto Kingisepp, położone w odległości 16 klm od granicy estońskiej. Inne oddziały obeszły Kingisepp i znajdują się podobno w odległości kilku kilometrów od granicy Rosjanie przekroczyli rzekę Ługa. Między Kingiseppem a zatoką Pińską otoczone zostały w błotach liczne oddziały niemieckie. Kolumna sowiecka, nacierająca na południe od

Leningradu znajduje się w odległości około 50 km od miasta Ługa.

Berlin 1.II. Oficjalny komunikat niemiecki donosi o nowych silnych natarciach sowieckich w rejonie Nikopola, Dniepropietrowska, Kinowgradu oraz między Czerkasami a Białą Cerkwią. Berlin stwierdza, że Rosjanie wprowadzili do walki znaczne siły i udało im się w niektórych punktach przerwać linie niemieckie. Niemiecki komentator wojskowy oświadczył, że rozpoczęły się ciężkie walki na zachód od Nowogrodu Wołyńskiego.

Sztokholm 1.II. Prasa szwedzka wyraża przypuszczenie, że wojska sowieckie podjęły nową ofensywę na ziemiach Polski i w Żuku Dniepru. Moskwa nie ogłosiła dotychczas w tej sprawie żadnego komunikatu.

POGŁOSKI O ZAMARACH HISZPANII

Londyn 1.II. Po 4-dniowym przemilczaniu faktu wstrzymania przez Stany Zjednoczone dostaw materiałów pędnych dla Hiszpanii - prasa hiszpańska ogłosiła tę wiadomość nie dodając do niej żadnych komentarzy. Ambasador hiszpański w Berlinie wyjechał do Madrytu. W Argentynie wyrażają przekonanie, że Hiszpania znajduje się w przededniu zerwania stosunków dyplomatycznych z państwami Osi. W Londynie natomiast koła polityczne odnoszą się do tych pogłosek krytycznie, uważając, że brak jest danych wskazujących na podobny krok rządu hiszpańskiego.

BOMBARDOWANIE TRIESTU I KLAGENFURTU.

Algier 1.II. Samoloty sojusznicze bombardowały dziś miasto Klagenfurt w południowej Austrii, lotniska niemieckie w Aviano i Udine w północnych Włoszech oraz rafinerję ropy w Tryjeście, gdzie wywołano wielkie pożary.

DESANT AMERYKAŃSKI NA WSPACACH MARSHALLA.

Waszyngton 1.II. Zakomunikowano oficjalnie, że wojska amerykańskie wylądowały na archipelagu Marshalla. Zajęto 2 małe wyspy, a na innych ustanowiono przyczółki. Walki trwają.

W KILKU SŁOWACH.

- Berlin płonął jeszcze w 48 godzin po ostatnim nalocie. Prasa szwedzka donosi, że tylko w 1/5 fabryk berlińskich podjęto prace.

- Król Jerzy VI przyjął w dniu wczorajszym premiera Churchilla.

- Rzymie utworzony został tajny komitet wszystkich antyfaszystowskich partii włoskich, celem walki z Niemcami.